
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

1 
 
  

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per procedere ad affido tramite ordine diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per acquisire il servizio di formazione STEM relativa all’attuazione del 
progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 
aprile 2023, n.65, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. n. 66/2023) 

 
 
 PROGETTO “UNA SCUOLA PER INNOVARE E IMPARARE” 
 CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-38586 
 CODICE CUP G74D23005840006 
CIG B4752B6245 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

2 
 
  

predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 
e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”, della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del merito prot.n. 141549 del 7 dicembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni 
per la progettazione e la gestione degli interventi; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 6 febbraio 2024; 
VISTO che, allo scadere del termine stabilito, tramite avviso sull’apposita piattaforma, non è pervenuta alcuna  
candidatura; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Ministero prot. AOOGABMI/0026755 del 26/02/2024 tra il 
Ministero      dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO “SANFRONT-
PAESANA” DI SANFRONT per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 
al progetto “Ambienti di apprendimento innovativi”, CUP G74D23005840006, identificativo progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-38586 finanziato nell’ambito del decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 
2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di Istruzione: dagli asili nido alle Università - 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso comparazione di siti WEB, consultazione 
di listini, albi fornitori e della piattaforma Me.pa di Consip Spa,  nonché la richiesta informale di preventivi svolta 
sia su MEPA che fuori; 

PRESO ATTO che da una verifica effettuata sulle convenzioni CONSIP presenti, non esiste una convenzione attiva 
relativa allo specifico servizio richiesto che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che un’indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 
individuare nella FONDAZIONE SCUOLA DI ALTO PERFEZIONAMENTO MUSICALE Via dell’Annunziata 1b -12037 Saluzzo P.iva 
02702970043, l’operatore economico che, come indicato nel preventivo Ns. prot. n. 8505 del 25/11/2024, è in 
grado di soddisfare le esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

3 
 
  

 
DETERMINA 

- L’affido diretto tramite ordine diretto fuori Me.pa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico FONDAZIONE SCUOLA DI ALTO PERFEZIONAMENTO MUSICALE 
Via dell’Annunziata 1b -12037 Saluzzo P.iva 02702970043) per l’affidamento dei servizi di formazione 
relativi al progetto in oggetto; 

- di autorizzare la spesa complessiva d € 1.830,00 (IVA esente) per i servizi previsti nell’offerta della 
Ditta così come indicato nel preventivo Ns. prot. n. 8505 del 25/11/2024: 

 
FIGURA 

RICHIESTA 

 
ATTIVITA’ DEL 

MODULO 

MODALITA’ DI 

SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITA’ 

N. 

ORE 

COMPENSO 

ORARIO 

L. S. 

SPESA 

COMPLESSIVA 

(IVA esente) 

Tempistiche 

svolgimento 

incarichi 

 
ESPERTO 

REALIZZAZIONE 
LABORATORIO VIDEO 

MAKING 

IN PRESENZA IN ORARIO 
CURRICULARE 

15 € 122,00 € 1.830,00 Da dicembre 2024 
entro il 15/05/2025 

 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.830,00 IVA Esente per i servizi previsti nell’offerta dell’Operatore 
Economico FONDAZIONE SCUOLA DI ALTO PERFEZIONAMENTO MUSICALE Via dell’Annunziata 1b -12037 Saluzzo 
P.iva 02702970043; 

 di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 
4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata esperienza nel 
settore dell’operatore economico; 

 di provvedere, alla sottoscrizione di ordine diretto e previa acquisizione di una autocertificazione 
dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici. La 
verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica e non automatica, di cui rispettivamente 
agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale 
nonché dei dati dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice, sarà effettuata mediante 
l’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore economico secondo quanto stabilito dalla Delibera 582/2023 
di ANAC; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 verranno sospesi (con immediata interruzione del previsto compenso) i corsi/percorsi con partecipanti di 
numero inferiore al target previsto dalle Istruzioni operative relative al progetto in oggetto. 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

vigente normativa sulla trasparenza; 
 che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

4 
 
  

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

 di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative; 

 di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – 
Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90. 

L’attribuzione è subordinata all’esito delle verifiche inoltrate da questa Istituzione Scolastica ai sensi 
degli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023. Qualora l’esito di tali controlli risultasse negativo 
l’affidamento sarà ritenuto nullo. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa AIMONE Maria Angela 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni 

 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/

		2024-11-26T14:04:14+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Maria Angela Aimone ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




